2

MILANO, 11 JUILLET 1130

(Gli atti del comune di Milano fino all'anno MCCXVI, a cura di C. Manaresi, Milan, 1919, n. 3, p. 6-8)

In Christi nomine. Die veneris quod est undecimo die mensis iulii, civitate Mediolani, in theatro publico istius civitatis, assistentibus quampluribus capitaneis, valvasoribus et aliis civibus, dedit sententiam Ungarus qui dicitur de Curteducis, consul predictae civitatis, consilio et laudatione aliorum consulum Mediolanensium (...) de negotio quod erat intra ministros ecclesie Sancti Alexandri de Pergamo necnon et rusticos de loco Calusco Superiore. Negotium vero tale erat. Quia dicebant ipsi ministri predictae ecclesie Sancti Alexandri quod ipsi rustici debebant facere eisdem ministris omnes redditus, usus et conditiones, quas testes in iudicio episcopi Pergamensis, qui preerat sententie et iudicio ad diffiniendum, nominatim sicut in brevi legitur iureiurando firmaverant. Quorum usum, reddituum et condicionum ipsi rustici partem

negabant, partem asserebant. (...) Testes (...) iureiurando firmaverunt (...) hos redditus, usus et condiciones se vidisse facere venditori eccelsie, hoc est: districtus totius lamentationis cum banno, fodrum quo tempore placebat, adiutorium nuptiarum sponsalium atque emptionum, et ad hostem pergendum unusquisque per castellaniam, denarios VI in anno, duos pullos, fascium feni, duo staria annone, tracturam asinorum usque Mediolanum et usque Olleum, tracturam boum vini in castrum et feni a prato ad fenile, necnon et lapides et sabulum et calcina ad domos ipsorum dominorum construendas, insuper fenum omni tempore cum equi mittebantur per domos eorum, lectos cotidie ad curiam dabant, catenas ad ignes et vasa coquine, erbas ortorum, camporum et tinarum, similiter opera personarum ad fodiendos lapides et incidenda ligna domorum et calcarie. (...) Hoc iudicium protulit Ungarus : (...) predicti rustici ministris ecclesie nominatos redditos, usus et condiciones semper exhiberent de omni sua possessione quamdiu eam tenere voluerint. In eodem quoque iudicio addidit, post datam sententiam domni episcopi, mutationem sediminis, occasione cuius vero [rustici] intendebant sese tueri et defendere, non ultra in placitum posse afferre quia nec in primis posuerant, nec ex solis sediminibus predicti redditus, usus et condiciones fiebant. (...)

3. TERRACINE , 1203-1204

(D. A. Contatore, *De Historia Terracinensi libri V*, Rome, 1706, p. 52-57 ; Biblioteca Apostolica Vaticana, *Cod. Vat. Lat. 12633*)

Fraiapanes (...) ex tunc (a. 1149) imposuerunt nobis necessitatem, fidelitatem et hominum eis facere; deinde omnia arma abstulerunt, heredes per testamenta in morte solita constituere prohibuere, (...) rebus communibus (...) ereptis, alia ceperunt contra nos excogitare gravamina et ad patrimonium singulorum parare insidias. Siquis decedebat sine liberis, hereditatem eius sepius occupabant (...)

(a. 1168) Unde, cum hec et infinita alia gravamina nobis inferrerent, (...) omnes nobiliores et potentiores civitatis ad se accessiri iusserunt, altero de altero ignorante, et sic unumquemque in carcerem detrudi fecerunt, (...) omnia eorum bona proscripserunt, uxores eorum et filios de propriis domibus turpiter et violenter nulla ratione (...) deiecerunt. Deinde ad ignominiam et terrorem totius populi, nobiliorem et maiorem civitatis exocularunt, et nudum vix genitalibus tectis per totam civitatem in conspectu omnium turpiter trahere fecerunt, dicentes : « quicumque de hoc mussitaverit et fleverit, eandem penam incurret ». Unde, cum nobilis esset de civitate et in ignominiam et detrimentum civitatis talia passus esset, multi, qui lacrymas comprimere non poterant, bonorum ammissionem passi sunt. Ceteros qui in captionem remanserant, omnibus bonis proscriptis, de civitate cum familiis eiecerunt, sub tenore iuramenti et protestatione eis precipientes ut nunquam in civitatem sine eorum mandato redirent. His autem ita de civitate eiectis, minutatim ceperunt a singulis civibus bona eorum extorquere (...)

(aa. 1181-85) Fraiapanes ceperunt a nobis adiutorium petere. Nos autem eis libras quinquaginta dare promisimus; quare ipsi indignati dixerunt: «volumus quinquaginta

ginta, quinquaginta» et totiens dixerunt quinquaginta quotiens uno anhelitu dicere potuerint. (...)

(a. 1191-92) Fraiapanes exercitus super nos induxerunt, nos tamquam inimicos diiudicantes. Maioribus autem civitatis deiectis et in carcerem positis, (...) a singulis civibus bona extorquebant, nec viduis nec orfanis nec debilibus velatenus parcebant; qui autem in carcerem positi erant durioribus penis et suppliciis more teutonico afficiebant, in eculo suspendebant, ita quod quidam adhuc viventes debiles facti sunt (...)

4

S. SEVERO, 18 AVRIL 1116

(Regii neapolitani archivi monumenta edita ac illustrata, Naples, 1845-1861, n. DLXIV, p. 17-19)

Ego Adenulfus divina disponente clementia Terre Maioris abbas, una cum congregatione monachorum nobis verende subdita, damus et constituimus hominibus castelli nostri Sancti Severini habitatoribus consuetudinem qualiter servire debeant. Concedimus itaque omnibus eis qui servire debent, tam presentibus habitatoribus quam advenientibus in eodem Sancti Severini castello, ut nullus eorum amplius det pro data nisi qui habuerit unum par de bobus det in nativitate Domini viginti denarios et viginti denarios det in pasca; et qui habet unum bovem det in nativitate decem denarios et in pasca decem; et qui habet iumentum unum similiter; et qui habet iumentum unum et bovem unum det sicut ille qui habuerit duos boves (...). Et unusquisque eorum det sex operas ad metendum et sex ad seminandum qui habuerit unum par de bubus; et qui habuerit iumentum unum det quattuor operas ad seminandum. Et qui habuerit unum par de bubus det pro terratico duos modios grani et duos modios ordei; et qui habet unum bovem det unum modium grani et unum modium ordei (...). Et pro unaquaque petia de vinea det sex quartaras de vino. Et si quis ex eis interfecerit maialem det spallam unam, et qui maialem non habuerit det gallinam unam. Et qui habuerit porcarum et quindecim porcicos det porcum unum de uno anno. Et qui habuerit pecorarium et quindecim pecora det unum pecus. Hec est enim consuetudo qualiter hec omnia reddere debent, sed, si minus convenire potuerint, conveniant. (...)